# 浙江聚力文化发展股份有限公司独立董事 关于公司相关事项的独立意见

根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、深圳证券交易所《股票上市规则》、《上市公司规范运作指引》和聚力文化《公司章程》、《独立董事工作制度》等规定,我们作为浙江聚力文化发展股份有限公司(以下简称"公司"或"聚力文化")的独立董事,对公司相关事项进行了审议、核查,基于我们的独立判断,现就相关事项发表独立意见如下:

## 一、关于更正2020年半年度报告及2020年第三季度报告的意见

公司在2020年半年度报告和2020年第三季度报告中,将因处置北京帝龙文化有限公司(以下简称"北京帝龙文化")100%股权计提的对北京帝龙文化及其子公司的其他应收款坏账准备、为北京帝龙文化及其子公司提供担保计提的预计负债所产生的信用减值损失合计341,324,528.85元作为经常性损益列报。上述减值损失符合《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益(2008)》关于非经常性损益的定义,将其作为非经常性损益列报能够更真实、准确的反映公司的经营业绩和盈利能力,有利于报告使用人做出正常判断,我们同意将上述减值损失作为非经常性损益进行列报,并同意公司对2020年半年度报告及2020年第三季度报告中与此相关的内容进行更正。

# 二、关于控股股东及其他关联方占用上市公司资金情况的独立意见

我们对公司2020年度对外担保情况及与关联方资金往来情况进行了认真核 查,发表独立意见如下:

- 1. 2020年度,公司及公司合并报表范围内的子公司没有发生被持股5%以上的股东及其他关联方非经营性占用资金的情况。
- 2. 公司自2020年6月18日起不再将北京帝龙文化有限公司及其子公司纳入 合并报表范围。2020年末,公司及公司合并报表范围内的子公司不存在被持股5% 以上的股东及其他关联方非经营性占用资金的情况。

## 二、关于公司对外担保情况的专项说明和独立意见

我们对公司2020年度对外担保事项进行了核查,进行专项说明并发表独立意见如下:

- (一)报告期内,公司董事会和股东大会未审批对外担保事项,公司未发生 新的担保事项。
- (二)公司自2020年6月18日起不再将北京帝龙文化有限公司及其子公司纳入合并报表范围。针对公司为原文化娱乐业务子公司提供的担保责任,公司已根据估计的可能承担的损失、依据企业会计准则的规定计提了预计负债。2020年,公司已与宁波银行股份有限公司苏州分行、兴业银行股份有限公司苏州分行、中国工商银行股份有限公司苏州相城支行签署协议并按照协议约定支付了全部款项;与招商银行股份有限公司苏州分行签署了和解协议并按照协议支付了部分款项。截至2020年12月31日,公司为原文化娱乐业务子公司提供的担保余额为16.579.04万元。
- (三)除上述为原文化娱乐业务子公司提供的担保外,公司不存在其他提供 担保事项。

## 三、关于公司《2020年度内部控制评价报告》的独立意见

公司前期出现的内控运行失效问题全部出现在文化娱乐业务板块。2019 年 12 月董事会改选后,公司加强了对娱乐文化业务板块的管理,未发生新的重大风险事项;公司已在2020年将文化娱乐业务基本处置,自2020年6月18日起不再将文化娱乐业务主要经营主体北京帝龙文化有限公司及其子公司纳入合并报表范围。我们认为,公司及公司合并报表范围内的子公司于内部控制评价报告基准日已按照企业内部控制规范体系和相关规定的要求在所有重大方面保持了有效的内部控制,公司《2020年度内部控制评价报告》客观、真实地反映了公司内部控制制度的建设及运行情况。

#### 四、关于公司2020年度利润分配预案的独立意见

经天健会计师事务所审计,公司合并报表及母公司报表2020年期末账面累计未分配利润为负值;公司在报告期内因履行为原文化娱乐业务相关子公司提供担保的连带清偿义务支付了大量的资金,后期还需根据未履行完毕的担保情况以及和解协议约定继续履行连带清偿义务,为保障公司正常经营的资金需要,董事会

提出的公司2020年度利润分配预案为:不派发现金红利、不送红股、不以公积金转增股本。该利润分配预案符合中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、《上市公司监管指引第3号—上市公司现金分红》、深圳证券交易所《上市公司规范运作指引》和《公司章程》的规定。我们同意本次董事会提出的2020年度利润分配预案,同意将该预案提交公司2020年度股东大会审议。

## 五、关于公司2020年度董监高薪酬的独立意见

公司2020年度按照股东大会批准的董事津贴标准发放董事津贴,按照公司的标准和绩效考核制度发放公司高级管理人员薪酬;薪酬发放的程序符合有关法律、法规及公司章程的规定;因不配合对事项进行说明、无法取得联系等原因,公司对个别人员有关事项的调查未能完成,涉及个别人员的合计20.03万元报酬尚未支付。该做法是为保障上市公司利益,我们给予理解。公司披露的董事、监事和高级管理人员2020年度薪酬真实、准确。

# 六、关于公司聘请2021年度审计机构的独立意见

(一) 关于公司续聘2021年度审计机构的事前认可意见

经事前认真核查,天健会计师事务所(特殊普通合伙)具有证券、期货相关业务从业资格,在担任公司审计机构期间,审计人员工作认真、严谨,具备应有的综合素质和专业水平,同意将《关于续聘天健会计师事务所(特殊普通合伙)为公司2021年度审计机构的议案》提交董事会审议。

### (二)关于公司续聘2021年度审计机构的独立意见

经核查,天健会计师事务所(特殊普通合伙)具有证券、期货相关业务从业资格,在担任公司审计机构期间,审计人员工作认真、严谨,具备应有的综合素质和专业水平,同意公司继续聘请天健会计师事务所(特殊普通合伙)为公司2021年度审计机构。

#### 七、关于非标准审计意见涉及事项的独立意见

公司董事会就2020年度财务报告被会计师事务所出具非标准审计意见涉及 事项做出了专项说明,我们同意董事会的意见。我们要求公司董事会和管理层按 照制定的措施积极推进相关工作,争取早日消除保留事项及其影响。

(本页以下无正文)

(本页无正文,为家	聚力文化《独立董事关于公	:司相关事项的独立意见》之签字页)
独立董事签字:		
	毛时法	刘梅娟

2021年4月20日